
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA 8770/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.886, lotada na Promoto-
ria de Justiça de Tucuruí, a importância de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, perío-
do de aplicação 30/11/2018 a 17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvi-
mento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 389682
PORTARIA 8761/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSCIELE VIEIRA DOS REIS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2121, lotada na Promo-
toria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância de R$ 
900,00 (novecentos reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 29/11/2018 a 17/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 
900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 389673
PORTARIA 8769/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1424, lota-
da na Promotoria de Justiça de Breves, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pron-
to Pagamento, período de aplicação 03/12/2018 a 17/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 389681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2787/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 105782/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Es-
tadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 23/05/2018 - 23/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Inspecao Judicial 
na area da Fazenda Liberdade Libaneza, localizada na zona rural 
do Municipio de Bom Jesus do Tocantins/PA.
Belem, 25 de Abril de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3468/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 109152/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 23/05/2018 - 23/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Conduzir a Promotora de Justica Jane Cleide Silva Souza ate o 
municipio de Bom Jesus do Tocantins.
Belem, 21 de Maio de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 5609/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 113697/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA, Piçarra/PA
PERÍODO(S): 16/08/2018 - 17/08/2018, 23/08/2018 - 
24/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Belem, 01 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6335/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 114690/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 19/09/2018 - 21/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - Realizar o treinamen-
to dos membros, servidores e estagiarios da PJ de Tucurui no uso 
do processo Judicial Eletronico – PJE.
Belem, 24 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6445/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 114890/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 25/09/2018 - 26/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - Realizar treinamento 
de membros, servidores e estagiários da PJ de Paragominas no 
uso do Processo Judicial Eletrônico (PJE)
Belem, 28 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 6638/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 115562/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 20/09/2018 - 20/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Participacao em 
audiencia judicial nos autos do processo judicial eletronico n 
0803166-29.2018.814.0028.
Belem, 03 de Setembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6832/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 117230/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-I
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 21/09/2018 - 21/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Samuel Furtado Sobral e Thayanne Gama de Menezes Rezende
Belem, 12 de Setembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO

PORTARIA N.º 8025/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 120619/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.414
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Redenção – PA
DESTINO(S): Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 06/12/2018 - 08/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Belem, 06 de Novembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 8169/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslo-
camento no âmbito do expediente nº 120609/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: ROSANGELA ESTUMANO GONCALVES HARTMANN
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Redenção
MATRÍCULA: 999.414
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Esta-
dual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM: Redenção – PA
DESTINO(S): Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 26/11/2018 - 01/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Belem, 08 de Novembro de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 390108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018-MP/3ªPJB, 
DE 27/11/2018

Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 001545-
083/2018, o qual tem o objetivo de acompanhar, sem caráter 
contencioso, o integral cumprimento dos dias-letivos e horas-
-aula estabelecidas na rede de ensino do Município de Breves, e 
ainda, para adoção de outras medidas cabíveis.
THIAGO TAKADA PEREIRA
Promotor de Justiça, respondendo pelo 3º Cargo de Breves

Protocolo: 389693
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2018-MP/6ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo Nº 022/2018-MP/6ªPJ/
ATM - SIMP n° 000109-806/2017, que se encontra à disposição 
na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na Rua Coro-
nel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/
Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria nº 022/2018-MP/6ºPJ/ATM
Requerido: Srs. Pupuça, Renato e Pé açu.
Assunto:. Acompanhar e fi scalizar o confl ito agrário na área da 
Comunidade São Raimundo dos Santos, localizada na antiga 
área da Cruz Machado (empresa madeireira), no município de 
Vitória do Xingu, Região Agrária de Altamira.
Helem Talita Lira Fontes – 6ª Promotora de Justiça Agrária de 
Altamira, em exercício

Protocolo: 389781
EXTRATO DA ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2018
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 28.11.2018, das 10:06h às 17:56h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dra. ROSA 
MARIA RODRIGUES CARVALHO, Procuradora-Geral de Justiça, 
em exercício, Presidente do Conselho Superior, Dr. RAIMUNDO 
DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério 
Público, em exercício, Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, Dr. LUIZ 
CÉSAR TAVARES BIBAS e Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA.


